
OBČASNÍK SBORU EVANGELICKÉ CÍRKVE V RŮŽĎCE A NA BYSTŘIČCE

ČEHO SE LEKÁ SVÉVOLNÍK, TO NA NĚJ PŘIJDE, 
KDEŽTO TOUHA SPRAVEDLIVÝCH SE SPLNÍ. 
 (PŘÍSLOVÍ 10,24)

Milí přátelé, bratři a sestry,
když se ohlédneme za letními měsíci, tak je toho 

jistě velmi mnoho, zač bychom měli být Bohu vděč-
ni. Děti, mládež a někteří z nás mohli prožít požeh-
nané tábory. Mnozí z vás jste si jistě přivezli mnoho 
zážitků z dovolených a načerpali nových sil. Další 
jistě mohli být vděčni za dlouhé teplé večery a za 
různá setkání. Rovněž můžeme být letos vděčni 
také za neobvykle teplé září a koneckonců za vše, 
co se nám podařilo a co jsme od Boha mohli při-
jmout. 

Naše vděčnost by měla být o to více umocněná, 
když si uvědomíme, že ne všichni ve světě se mají 
tak dobře jako my. Na některých místech se stále 
válčí, mnozí lidé přišli o své blízké nejen ve válce, 
ale také např. při zemětřesení v  Maroku, při zá-
plavách v Libyi. Při rozsáhlých požárech v Řecku 
a téměř v celé jižní Evropě mnoho lidí přišlo o své 
domy, někteří i o své životy. I to je výčet letošního 
léta. Sucho i záplavy. Mnoho mrtvých a nezvěst-
ných. Na to vše jsme my tady dopadli opravdu vel-
mi dobře. 

 Každopádně s  rychle přibývající tmou pod-
zimních dnů se nám podsouvá otázka, co že se to 
s tímto světem vlastně děje? A mám se snad i já bát? 
Mám se bát společenského vývoje v Evropě, potaž-
mo v naší zemi? A mám se bát příštích dnů, co se 
týče např. mého zdraví? Staršího člověka může trá-
pit otázka, kolik dnů ještě zbývá? 

  Strach je něco, co nám může velmi ztrpčovat 
život. Strach nás může omezovat, paralyzovat, od-
radit nás od dobrých rozhodnutí, může nás vést 
k  rezignaci. Bůh rozhodně netouží po tom, aby-
chom byli otroky strachu. A to i navzdory různým 
těžkým okolnostem. U proroka Izajáše 32, 17-19 je 
napsáno: Spravedlnost vytvoří pokoj, spravedlnost 
zajistí klid a bezpečí navěky. Můj lid bude sídlit na 
nivách pokoje, v bezpečných příbytcích, v klidných 
místech odpočinku, i kdyby na les spadlo krupobití 
a město bylo srovnáno se zemí. To slovo říká, že na-
vzdory záplavám, zemětřesení, válce, nemoci, umí-
rání a já nevím čemu všemu ještě, může tvůj život 
být vložen do Božích rukou a ty můžeš prožívat ve 

svém srdci doslova bezpečí, a nivy pokoje, protože 
bytostně můžeš prožívat, že patříš Bohu a že nic tě 
z Jeho rukou nevyrve.   

  Ovšem je tu jedna důležitá věc. Dát svůj život Je-
žíši Kristu a být skrze Ježíše Krista smířen s Bohem 
Otcem. Vyznávat Mu své hříchy a přijmout Kristo-
vo ospravedlnění. Hluboce jsem si zapamatoval du-
chovní princip, který je popsán ve výše uvedeném 
přísloví: Čeho se leká svévolník, to na něj přijde, kdež-
to touha spravedlivých se splní. V našem životě jsou 
dvě přirozenosti. Ve křtu jsme se té staré svévolné 
zřekli, potopili jí a přijali jsme přirozenost novou 
ospravedlněnou od Boha. Leč pokud jsme na tomto 
světě a v  tomto těle, tak ta stará tělesnost se stále 
v našem světě hlásí o slovo a doslova se vynořuje. 
Záleží ovšem na nás, jestli jí to dovolíme, anebo jest-
li ji mocí Ducha svatého, tou přirozeností novou do-
kážeme potlačit zpět. Součástí staré přirozenosti je 
totiž i strach. Když je tedy psáno, čeho se leká svévol-
ník, to na něj přijde, pak tomu lze rozumět tak, že se 
nechá spoutat strachem a jeho ustrašený a pesimis-
tický postoj ho nevede do radosti, ale k nevděčnosti, 
k brblání, k neklidu, k zoufání. 

Proto bych vás chtěl povzbudit, abyste nedávali 
prostor negativismu a strachu, ale abyste šli za Bo-
hem a posilovali ve svých životech tu novou přiro-
zenost a z ní naději, pokoj, víru a lásku. Pak budete 
prožívat bohulibé touhy, které Bůh s radostí splní, 
neboť tak je psáno. Několikrát se mi přes léto stalo, 
že jsem se za některé lidi modlil, aby se v jejich ži-
votě stala změna a průlom a ono nejenže se to stalo, 
ale Bůh k tomu ještě přidal další důvody k obrovské 
radosti. Touha spravedlivých (v Kristu smířených) 
se splní. Nelekejme se tedy  toho, co bude. Naopak 
těšme se na budoucnost blízkou i vzdálenou. A to 
navzdory všem realitám, překážkám a problémům. 
Víkendovka mládeže, která je před námi s  sebou 
nese motto: Proměň své překážky ve výzvu. A tak 
přistupujme k životu i k překážkám, neboť je také 
psáno, že se svým Bohem proběhnu i vřavou nepřá-
tel, a v Boží výzbroji hradbu zdolám. A to je výzva. 
Výzva překonat všechny překážky a všechno zlé 
v Boží síle.  To vám všem přeji.

Závěrem pak se chci ještě vrátit k  té vděčnosti. 
Skutečně máme být za co vděčni. Za Kristovu oběť, 
vzkříšení, za naše spasení. Za mnohé, co jsme v ži-
votě prožili. Za naše blízké, které nám Bůh dal, za 



rodinu, přátele, ale i za tu rodinu Boží. A je úžas-
né vědět, že jsme součástí jedné velké rodiny Boží 
napříč generacemi. V  neděli 29. října si budeme 
v Růžďce připomínat 150 let posvěcení našeho kos-
tela. Budeme si připomínat, jak v  těžkých dobách 
a v  chudém kraji vyrostl tak nádherný a velký 
chrám. Díky bratřím a sestrám, kteří do tohoto díla 
dali celé srdce a všechny síly. S těmito našimi před-
ky nás nespojují pouze rodinná pouta a víra v Kris-
ta, ale také právě náš kostel. Je svědkem víry našich 
předků, slouží nám a věříme, že bude i dalším gene-
racím. Máme být za co vděčni…

 f. Radek Hanák, kazatel sboru

RODINNÁ REKREACE V MALENOVICÍCH
V červenci jsme se vypravili na rodinnou dovo-

lenou, kterou už léta pořádá Pepa Bartoň s  Mar-
kem Fojtů. Nejezdí tu jen rodiny z Růžďky, Vsetína 
a okolí, ale potkali jsme se se známými z Marián-
ských Lázní, Prahy nebo Kolína. Každý rok bývá 
rodinná rekreace na jiném místě. Letos jsme se se-
tkali v malebném prostředí Malenovic u Frýdlantu 
nad Ostravicí.

Duchovní pokrm tento rok zajistil Tomáš Has-
manda. Na  ranních programech přednášel o  ko-
munikaci v  mezilidských vztazích, v  manželství. 
Vyslechli jsme i přednášku na téma Druhy duchov-
ní spirituality. Každý večer jsme se pak společně 
zamýšleli nad příběhem Jonáše. Písně doprovázeli 
manželé Trutnovští, kteří jsou skvělí hudebníci a je 
radost si s nimi zazpívat. O naše ratolesti bylo pa-
rádně postaráno ve skupinkách, které vedly zkuše-
né vedoucí Miluška Makyčová a Anička Hříbková.

Odpoledne každá rodina vyrážela na  výlet dle 
vlastních plánů. Sportovci zdolávali Lysou horu, ně-
kteří jeli ochutnávat štramberské uši, další pozná-
vali roztodivné dinosaury v  dinoparku. My jsme 
navštívili ostravskou zoo a  jeden jediný slunečný 
den jsme stihli koupaliště ve Frýdlantu. Jinak nám 
počasí moc nepřálo a  hodně pršelo. Hotel KAM je 
ale jako dělaný pro upršené dny. Pro děti se v suteré-
nu nachází skvělá herna, takže i v deštivém počasí 
mají o zábavu postaráno. Mohou si zahrát billiard, 
s  legem nebo blbnout na prolézačce, která vypadá 
jako pirátská loď. My dospělí jsme si mohli posedět 
u  kávičky v  hotelové restauraci a  užít si nádher-
ný výhled do  krajiny. Pro maminky, hospodyňky 
značka „ideál“ = každý den navařeno, uklizeno.

Na  pátek se těšily hlavně všechny děti, protože 
probíhala odpolední hra, tzv. ČOKOBANKA. Děti 
navštěvovaly různá stanoviště, plnily úkoly a zúro-
čily tak znalosti získané během týdne. Za  splně-
né body si pak mohly v  čokobance vybrat hračky 
a dobrůtky. To bylo radosti! Dovolenou jsme večer 
zakončili společným táborákem. A já se moc těším 
a doufám, že se v Malenovicích zase jednou potká-
me. Hana Vaňková

OHLÉDNUTÍ ZA PŘÍFARSKÝM TÁBOREM
Přífarský tábor s angličtinou na téma „Holidays 

and travelling“ (dovolená a  cestování) probíhal 
7. –11. srpna 2023 v době od 8:30 do 16:00 a zúčastni-
lo se ho 21 dětí a 8 dobrovolníků a učitelů.

Když děti ráno přišly na faru, nejprve jsme spo-
lečně posnídali a poté následovalo krátké biblické 
zamyšlení o putování izraelského lidu do země za-
slíbené, které jsem vedla já nebo br. farář, a které 
navazovalo na  tábor na  Malé Bystřici. Tak i  my 
s  dětmi jsme imaginárně cestovali do  anglicky 
mluvících destinací. První dva dny na nejznámější 
australskou pláž Bondi a další dva dny jsme kem-
povali v  americkém národním parku Yellowsto-
ne. Také jsme navštívili zemi OZ (Oznici), kde pro 
nás Kuba a  Mirka Hrabovští otevřeli svůj domov 
a připravili skvělou pizza party a anglické pohoš-
tění ve  formě sendvičů (banánový a  okurkový). 
Kdo chtěl, mohl je ochutnat na kopci u Mrnuštíků 
s  nádherným výhledem na  okolní vršky. V  pátek 
proběhlo vyhodnocení a rekapitulace všeho, co se 
děti naučily, a rozdávaly se odměny a medaile.

Každé dopoledne probíhala výuka ve dvou sku-
pinkách. Mladší děti (1.–2. tř.) vedly Lucka Strako-
šová a Emilie Kotrlová, starší děti (3.–5.tř.) vyučo-
vala Mirka. Anežka Malinová pomáhala v  obou 
skupinkách a  vytvořila pro děti poutavý komiks 
v angličtině. Dětem jsme každý den hráli divadlo 
na dané téma, a naopak zase ony si připravily scén-
ky pro nás, samozřejmě v angličtině. Děti byly letos 
velmi šikovné a hltaly každé nové slovíčko i krátká 



videa týkající se tématu. Plnily různé úkoly, vytvo-
řily si táborový cestovní deník a dostaly cestovní 
pasy. Po  skončení programu musely totiž projít 
pasovou kontrolou a  na  základě svých znalostí 
dostaly razítko, aby mohly vstoupit do dané země. 
Po  obědě a  krátkém odpočinku následovaly hry, 
které nám připravil br. farář s týmem mládežníků. 
Nejúspěšnější byla pátrací hra v kostele o austral-
ských zvířatech, kde děti hledaly obrázky, ke kte-
rým přiřazovaly nejen vlastní jméno ale i  druho-
vé, a tak například vznikl klokan přilbový, ježura 
smrtelná, kasuár rudý, dingo podivný .

Práci v kuchyňce, chystání snídaní, obědů, svačin 
a dohled nad hygienou si vzala ochotně na starost, 
jako každým rokem, Aneta Kotrlová se svým po-
mocníkem Matym Kotrlou, který zároveň dohlížel 
na sportování a venkovní aktivity. Obědy nám letos 
uvařily Majka a Veronika Kladňákovy, Šárka Sed-
láčková, Hanka Frenštacká a Jitka Malinová. To, že 
dětem chutnalo, dokazovaly jejich spokojené tváře.

Všem, kteří jste jakýmkoli způsobem přispěli 
k  plynulému chodu tábora, chci ze  srdce poděko-
vat. Děkuji těm, kteří vyučovali a vám všem, kteří 
jste na  nás mysleli v  modlitbách, protože letošní 
tábor byl opět požehnaný, proběhl v  kamarádské 
atmosféře, ve skvělé týmové spolupráci, kdy smích 
a ševelení všech účastníků se neslo farou. No a já? 
Já jsem lítala mezi tím vším a bylo to krásné lítání. 
Pak si člověk na sklonku dne, v tichosti svého srd-
ce promítá ten uplynulý den a s pokorou jen může 

říct, až dosud jsi nám pomáhal Pane, budiž Ti vzdá-
na sláva, kéž je takových dnů, kdy žijeme druhým 
ku pomoci a Tobě ke cti, mnoho.

Přeji vám krásné babí léto a hodně pohody, rados-
ti, elánu a Boží požehnání v tomto školním roce, a to 
nejen dětem a studentům, ale i kolektivu všech pra-
covníků v ZŠ Růžďka a v ZŠ Bystřička, i vám všem, 
kterým se tyto Ozvěny dostanou do rukou, ať už jste 
kdekoli. Martina Kovářová,

pastorační pracovnice ČCE Růžďka

P. S.: Dá-li Pán Bůh, příští rok se tábor znovu usku-
teční, kapacita je omezena, zájemců mnoho, najde-li 
se více dobrovolníků, mohly by být tábory i dva.

 
TÁBOR NA MALÉ BYSTŘICI
Milí čtenáři, náš sbor s  podporou ZKK-Centra 

Růžďka připravil pro děti školou povinné letní tá-
bor. I letos jsme se 15. července vydali na týden na 
Malou Bystřici. Děti se v sobotu shromáždily před 
farou a po nezbytných formalitách vyrazily v do-
provodu svých vedoucích na tábořiště. S ohledem 
na parné počasí byla vybrána nejšetrnější trasa ko-
lem penzionu rovnou na cábské rozcestí a po krat-
ším odpočinku dále do údolí Malenova. 

Tématem letošního tábora bylo „Tajemství truh-
ly“ (rozuměj archy úmluvy) a příběhy z První knihy 
Samuelovy. Truhla byla umístěna ve svatostánku, 
u kterého jsme se ráno hned po budíčku shromáž-
dili, abychom vyslechli ústy kněze Boží vůli. Po 



krátké modlitbě byl čten pergamen s  Hospodino-
vým napomenutím. 

Každý večer byl jeden z příběhů probírané knihy 
dramaticky ztvárněn příležitostnými ochotníky 
z řad vedoucích i dětí. Druhý den během duchovní-
ho programu se děti tímto příběhem a jeho souvis-
lostmi zabývaly. Po lehké svačině bylo na každém, 
jak stráví zbytek dopoledne. Děti si mohly vybrat 
mezi sportovními aktivitami na hřišti, kde se hrály 
míčové hry, nebo měly možnost se zdokonalit v tá-
bornických a jiných dovednostech. 

Po obědě a odpoledním klidu byla pro děti při-
pravena Velká táborová hra, volně inspirována 
duchovním programem. Později odpoledne zbyl po-
většinou čas na další sportování a volnou zábavu. 
Večery děti trávily zmíněným divadlem, zpěvem 
písní a kolem 21:30 jsme se odebrali čerpat nové síly 
do chatek a stanů. 

Jednoho krásného rána jsme zjistili ke svému 
překvapení, že truhla byla ukradena. Stopy ved-
ly do modlitebny na Velké Lhotě u Pavlů. Zde byla 
i nalezena a táborníci měli možnost ji vysoutěžit 
nazpět. S vypětím sil jsme truhlu nakonec opravdu 
získali zpět. Po cestě zpátky jsme se ještě mohli ne-
chat provést po mléčné farmě u Zajíčků.

S  radostí v  srdci chci poděkovat všem, kteří se 
zúčastnili příprav a podíleli se na chodu tábora. 
Zvláštní díky patří kuchařkám Pavle Najtové st., 
Ivetě Slováčkové a Martině Kovářové, které měly i 
letos náročnou službu, ale zvládly ji s grácií.

Věřím, že děti i vedoucí odjížděli sice unavení, ale 
přesto naplnění zážitky i dobrým slovem. A přesto-
že se nám letos úrazy celkem vyhýbaly, jeden se pře-
ce jen stal. Naštěstí vše dobře dopadlo. Bohu díky.

 Jan Sedláček ml

LETNÍ TÁBOR PRO DOROST A MLÁDEŽ
V HOŠŤÁLKOVÉ
Stejně jako v minulém roce i letošní polní tábor 

prožili účastníci v malebném údolí a opět také 
v  teepee. Výhody těchto stanů využívali táborní-
ci a  tábornice již od samého začátku a vzhledem 
k  deštivému počasí teplo a sušící účinky ohně 
udržovaly všechny v dobré náladě. Máš čas? Tato 
otázka byla hlavním tématem letošního tábora. Jak 
nakládáme s časem, který máme, a jestli dokážeme 
využít čas efektivně. Účastníci se už od samého za-
čátku snažili využít čas maximálně a sbírat body k 
získání pěkných odměn. Pod odborným dohledem 
vedoucích se zdokonalili v různých dovednostech 
a znalostech, které mohli také prakticky otestovat. 
Jsme rádi, že se podařila zorganizovat pod odbor-
ným dohledem například simulace vážné doprav-
ní nehody, kdy mohli táborníci naplno prověřit své 
získané znalosti a odvahu. Děkujeme účastníkům 
za jejich velké nasazení a budeme na letošní tábor 
velice rádi vzpomínat. Také děkujeme všem, kteří 
se podíleli na programu, přípravách a také těm, 
kteří nám poslali výborné napečené buchty  .

  Za realizační tým Ondřej Dančák





OZVĚNY – PODZIM 2023
Občasník  Ozvěny vydává Farní sbor Českobratrské církve v  Růžďce, Růžďka 138, 756 25, http://www.cceruzdka.cz; ruzdka@evagnet.cz; číslo 
sborového účtu: 103062300/2250 (dary církvi je možné odečíst od základu daně); kontakt na kurátora sboru – Jan Dančák ml.: tel. 571 443 229; 
kontakt na kazatele – Radek Hanák: tel.  731 174 641.

NA PODZIM PLÁNUJEME:
 » 29. 9.–1. 10. Podzimní víkendovka mládeže na Pohoři
 » 8. 10. Bohoslužby Díkuvzdání
 » 29. 10. Bohoslužby, kavárna a vzpomínkové odpoled-

ne ke 150. výročí posvěcení kostela v Růžďce
 » 4. 11. Koncert křesťanské hudební skupiny Good-

work v našem kostele

 » 19. 11. Sborová neděle s  rodinnými bohoslužbami, 
společným obědem a hosty z  Dětské misie, kteří 
představí svoji činnost a poslouží nám


